广灵县发展改革和科技局文件

广灵县财政局

广发科字〔2024〕20号

广灵县发展改革和科技局 广灵县财政局 关于制定我县殡葬服务（试行）收费标准
的通知

县民政局、县各有关单位：
为进一步加强我县殡葬服务收费管理，规范收费行为，维护经营者和消费者的合法权益，根据山西省发展和改革委员会《关于进一步加强和改进殡葬服务收费管理的通知》（晋发改收费发〔2023〕266号）和大同市发展和改革委员会 大同市财政局《关于明确和整合我市殡葬服务收费的通知》（同发改收费发〔2020〕326号）等文件精神，结合我县实际情况，特制定我县殡葬服务（试行）收费标准。现就相关事宜通知如下：
1、 明确殡葬基本服务收费项目和收费标准。
殡葬基本服务收费包括遗体接运、遗体存放、遗体火化和骨灰寄存四项收费，收费标准见附件1。
2、 明确殡葬延伸服务收费项目和收费标准。
殡葬延伸服务收费包括厅租用、遗体守灵厅租用两项收费，收费标准见附件2。
3、 殡葬基本服务收费属于行政事业性收费，收费使用行政事业性收费票据，收入纳入同级财政非税收入，实行“收支两条线”管理；殡葬延伸服务等收费属于经营服务性收费，收费使用税务发票，收入纳入收费单位财务收支管理。
4、 殡葬服务收费单位应当严格执行明码标价和收费公示制度，在收费场所显著位置公示全部收费项目、计费单位、收费标准、收费依据(执行的文件文号)、减免政策、监督电话和12315价格举报电话等内容，确保公示位置醒目、内容准确、随时可看，自觉接受社会监督。不得自立收费项目、违规自定收费标准，不得收取收费公示牌(栏)未予标明的费用。
5、 本文自2025年1月1日起执行，试行期2年。

附件1：广灵县殡仪馆殡葬基本服务项目收费标准
附件2：广灵县殡仪馆殡葬延伸服务项目收费标准

广灵县发展改革和科技局         广灵县财政局
[bookmark: _GoBack]                           2024年12月20日

附件1：

广灵县殡仪馆殡葬基本服务项目收费标准

	收费项目
	收费单位
	收费标准
	备注

	遗体火化
	元
	400

	遗体接运
	元
	400
	县内

	遗体存放
	元／天
	50
	存放3天内（包含3天）50元／天

	骨灰寄存
	元／年
	100元

附件2：

广灵县殡仪馆殡葬延伸服务项目收费标准

	收费项目
	收费单位
	收费标准
	备注

	厅租用
	元／次
	1号告别厅500
	包含瞻仰台、电子显示屏、电子遗像、绢花、花圈布置、厅面积90平方米

	厅租用
	元／次
	2号告别厅500
	包含瞻仰台、电子显示屏、电子遗像、绢花、花圈布置、厅面积90平方米

	厅租用
	元／次
	3号告别厅900
	包含瞻仰台、电子显示屏、电子遗像、绢花、花圈布置、厅面积180平方米

	遗体守灵厅租用
	元／次
	380
	24小时管家服务、横竖幅1套，大小供桌2个，供盘8个，沙发、茶几、跪垫、签到桌、卧室（床被一套）、卫生间、消毒、纸杯、椅子、暖壶、热水壶、烟灰缸。

1